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ΑΠΕ

-ΜΠΕ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ημικροβιακή
αντοχή

θα «φέρει»
νέαπανδημία

Την εκτίμηση ότι η επόμενη
πανδημία θα αφορά στην αυτο-
χή που αναπτύσσουν τα μικρό-
βια στις υπάρχουσες θεραπείες
εξέφρασε ο καθηγητής Πολι
τικής Υγείας στο Brian Abel-
Smithκαι επικεφαλής του τμή-
ματος Δημόσιας Υγείας στο
London School of Economics
Ηλίας Μόσιαλος. Κατά τη δι
άρκεια συζήτησης για τις προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζει ο
τομέας της υγείας σε ευρωπα-
ϊκό επίπεδο, η οποία έγινε στο
πλαίσιο του πρώτου Summit
του Συνδέσμου Φαρμακευτι
κών Επιχειρήσεων Ελλάδος
(ΣΦΕΕ), ο κ. Μόσιαλος ανέφερε
ότι στην Ευρώπη δεν έχουμε
αρκετό οπλοστάσιο στα αντι-
βιοτικά και τόνισε ότι χρειάζο-
νται μεγαλύτερες συμπράξεις
δημόσιου - ιδιωτικού τομέα
και «μία σοβαρή επιδημιολο-
γική παρακολούθηση σε πα-
γκόσμιο επίπεδο » , με επενδύ-
σεις σε παγκόσμια κέντρα τα
οποία θα παρακολουθούν τις
εξελίξεις στις οικογένειες των
μικροβίων.

Ο καθηγητής εστίασε και
στις δυνατότητες της τεχνη-
τής νοημοσύνης στην υγεία,

ασκώντας κριτική στο γεγονός
ότι στην ειδική επιτροπή που
έχει συσταθεί στην Ελλάδα με
σκοπό να χαράσσει κατευθυ
ντήριες οδηγίες για το πως η
χώρα μπορεί να αξιοποιήσει τις

SEE

Ο Ηλίας Μόσιαλος στο πρώτο
Summit του Συνδέσμου Φαρμα-
κευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος.

ευκαιρίες που προκύπτουν από
αυτήν την εξέλιξη δεν συμ-
μετέχει κανένας εκπρόσωπος
από τον τομέα υγείας, παρά το
γεγονός ότι το 30% των συνο-λινέ Sofημόσιου τηλέπονται
από τον συγκεκριμένο χώρο.

«Η Ελλάδα θα μπορούσε να
έχει συγκριτικό πλεονέκτημα
στην αξιοποίηση της τεχνητής
νοημοσύνης στον τομέα της
Υγείας και να βρίσκεται στην
πρωτοπορία των επενδύσεων»,

σημείωσε , αναφέροντας ότι η
χώρα διαθέτει ενιαίο ασφαλι-
στικό ταμείο , τον ΕΟΠΥΥ, και
έναν κοινό φορέα κοινωνικής
ασφάλισης, την ΗΔΙΚΑ , που
συγκεντρώνουν ιατρικά δεδο-
μένα από το μεγαλύτερο κομ-
μάτι του πληθυσμού. Στο ίδιο
πλαίσιο , πρόσθεσε ότι η Ελ-
λάδα χρειάζεται και μία εθνι-
κή βιοτράπεζα. Οπως είπε, σε
συνεργασία με ένα ερευνητι
κό κέντρο που θα επεξεργάζε
ται τα δεδομένα με ιδιωτικούς
φορείς και με τις εφαρμογές
υγείας των πολιτών, αυτά θα
μπορούσαν να αποτελούν που

λύτιμη δεξαμενή που θα προ-
σείλκυε ξένες επενδύσεις .

Κλείνοντας την παρέμβασή
του , ο κ . Μόσιαλος αναφέρθη
κε και στην επικείμενη κοινή
κλινική αξιολόγηση καινοτό
μων θεραπειών που ξεκινάει
τον Ιανουάριο του 2025 στις
χώρες της Ε.Ε. «Η χώρα μας
θα πρέπει να βρίσκεται στην
πρωτοπορία αυτής της διαδι-
κασίας», τόνισε και πρόσθεσε
ότι «πρέπει να αναβαθμιστούν
τα αρμόδια θεσμικά όργανα σε
επίπεδο δεξιοτήτων, μεπαράλ-
ληλη αξιοποίηση των Ελλήνων
που βρίσκονται στο εξωτερικό ,

ώστενα μηνείμαστε ο φτωχός
συγγενής και να συμμετέχου-
με και οι ίδιοι στη διαδικασία
των αξιολογήσεων» .

Π . ΜΠ .
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Συνεργασία πανεπιστημίων

με φαρμακοβιομηχανίες
Τα ελληνικά πανεπιστήμια έχουν ξε-

περάσει πλέον το «ταμπού» της συ

νεργασίας με τις ιδιωτικές εταιρείες
και πλησιάζουν τις φαρμακοβιομη-
χανίες για την ανάπτυξη μορίων,

ανέφερε χαρακτηριστικά ο Κωνστα
ντίνος Παναγούλιας , αντιπρόεδρος
της ΒΙΑΝΕΞ Α.Ε. , αναπληρωτής πρό-

εδρος του Συνδέσμου Φαρμακευτι
κών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) ,

και περιέγραψε το πιο πρόσφατο μου

ντέλο έρευνας και ανάπτυξης που
αναπτύσσεται σήμερα από τις φαρ-
μακοβιομηχανίες, ελληνικές και που

λυεθνικές, που δραστηριοποιούνται

στην Ελλάδα , σε συζήτηση που πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο
του 1st SFEE Summit που διοργανώνει ο ΣΦΕΕ με κεντρικό θέμα
«Επαναπροσδιορίζοντας την αξία» . «Τα ελληνικά πανεπιστήμια
έχουν συσσωρευμένη γνώση που δεν την εκμεταλλεύονται» , τό
νισε . Οσον αφορά τη συνεργασία ελληνικών και πολυεθνικών
εταιρειών στον τομέα της παραγωγής , ο κ . Παναγούλιας υπογράμ-

μισε ότι «προάγει τη στρατηγική αυτονομία της χώρας στον του

μέα του φαρμάκου» , κάτι που αποδείχθηκε ιδιαίτερα σημαντικό
την περίοδο της πανδημίας, όταν στην Ελλάδα δεν καταγράφηκε
έλλειψη φαρμάκων. Οπως τόνισε ο Δημήτρης Δέμος, διευθύνων
σύμβουλος και αντιπρόεδρος Demo SA Pharmaceuticals, αντι-
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ενωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ),

το επενδυτικό πρόγραμμα της ελληνικής φαρμακοβιομηχανίας
είναι από τα μεγαλύτερα της χώρας. «Εως το 2026 θα πραγμα-
τοποιηθούν επενδύσεις ύψους 1,2 δισ. ευρώ με τη δημιουργία
16 ερευνητικών κέντρων και 13 νέων εργοστασίων» , ανέφερε.
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Νέα κίνητραγια τη στελέχωση του ΕΣΥ στα νησιά
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Το μπόνους των 2.100 ευρώ μη-
νιαίως θα λάβουν φέτος γιατροί
του ΕΣΥ που θα μετακινηθούν
σε μονάδες υγείας της νησιωτι-
κής χώρας για να καλύψουν κενά
μονάδων υγείας και αυξημένες
ανάγκες για παροχή υπηρεσιών
υγείας λόγω του τουρισμού. Η
ηγεσία του υπουργείου Υγείας
προωθεί διάταξη σύμφωνα με
την οποία το οικονομικό κίνη-
τρο για τη στελέχωση των vn-
σιών αυξάνεται, από 1.800 ευρώ

μηνιαίως επιπλέον των τακτι-
κών αποδοχών που ίσχυε για
την περυσινή θερινή περίοδο ,

σε 2.100 ευρώ φέτος . Με την
ίδια διάταξη θα θεσμοθετηθεί
και το πλαίσιο για τη δωρεάν
παροχή στέγης από τους δήμους

προς τους γιατρούς που θα με
τακινούνται στα νησιά . Σε αυτά

τα κίνητρα θα προστεθεί και η
δυνατότητα του γιατρού να έχει
και ιδιωτικό έργο στο νησί που

θα πάει , με τη σχετική υπουρ-
γική απόφαση , η οποία θα εξει-
δικεύει τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις του ιδιωτικού έργου ,

να αναμένεται να υπογραφεί το
προσεχές διάστημα.

Η σχετική διάταξη παρου-
σιάστηκε στο υπουργικό συμ-
βούλιο του προηγούμενου

Σαββάτου , το πρώτο μετά τον
ανασχηματισμό της κυβέρνη-
σης . Ο υπουργός Υγείας Αδωνις
Γεωργιάδης μιλώντας στην ΕΡΤ

News εξέφρασε την πεποίθηση
ότι φέτος η κατάσταση στις μο-
νάδες υγείας των νησιών όσον

αφορά τη στελέχωση θα είναι
καλύτερη σε σχέση με πέρυσι .

Οπως είπε , « θα δίνουμε στους
γιατρούς 2.100 ευρώ πλέον του
μισθού τους και ο κάθε δήμαρ
χος θα μπορεί να τους πληρώ-

νει και τα έξοδα κατοικίας τους,
έτσι ώστε να έχουν και δωρεάν

σπίτι και επιπλέον πάνω από
ένα μισθό. Σε συνδυασμό με τη
μεταρρύθμιση που θα επιτρέπει
στους γιατρούς να ασκούν και

ιδιωτικό έργο στο νησί που θα

πάνε, θα μπορούν να συγκε-ντρώνουν πλέον ένα πολύ με
γαλύτερο εισόδημα» .

Σύμφωνα με τον κ. Γεωργιά
δη, ειδικά για το θέμα της στέ-
γασης έχουν γίνει οι σχετικές
επαφές με τους δήμους ώστενα
διασφαλίσουν στέγη στους για-
τρούς και η διάταξη θα αφορά
τηνομιμοποίηση των σχετικών
εξόδων. Υπενθυμίζεται ότι και
πέρυσι είχε θεσμοθετηθεί οι-
κονομικό κίνητρο ύψους 1.800

ευρώ για το ιατρικό προσωπι-
κό που μετακινήθηκε προσω-
ρινά για υπηρεσιακούς λόγους

σε άλλες νοσηλευτικές δομές ,

ενώ 1.200 ευρώ ήταν η πρόβλε-
ψη για το νοσηλευτικό προσω-
πικό . Πρόβλεψη οικονομικού
κινήτρου για το νοσηλευτικό
προσωπικό υπάρχει και φέτος ,

και το σχετικό ποσό αναμένε-
ται να καθοριστεί έως το τέλος
της εβδομάδας .

Η διάρκεια της μετακίνησης
θα είναι ένας μήνας , ωστόσο θα

Μεγαλύτερο μπόνους,

δωρεάν παροχή στέγης
από τους δήμους και
δυνατότητα άσκησης

ιδιωτικού έργου,

μεταξύ των ρυθμίσεων
που προωθούνται.

υπάρχει η δυνατότητα νέας με-
τακίνησης . Σύμφωνα με τα επί-
σημα στοιχεία , από τον Μάιο
του 2023 έως και τον Μάιο του

2024 είχαν μετακινηθεί από τα
νοσοκομεία τους σε άλλες μο-
νάδες, για να καλύψουν κενά,

303 άτομα ιατρικού , νοσηλευ
τικού και λοιπού προσωπικού ,

εκ των οποίων πάνω από 200

ήταν γιατροί . Και φέτος οι ανά-
γκες είναι μεγάλες. Ενδεικτικά,

το υπουργείο Υγείας έχει δώσει
έγκριση για μετακίνηση μηνι
αίως 70 γιατρών προς μονάδες
υγείας νησιών του Αιγαίου έως
και το τέλος του έτους .

Αγονες περιοχές
Παράλληλα , το υπουργείο

Υγείας εξετάζει αναπροσαρμογή
των επιδομάτων άγονων περι-
οχών , με γενναία αύξησή τους
για τους γιατρούς που υπηρε-
τούν στις μονάδες υγείας αυτών
των περιοχών. Σήμερα το επί-
δομα παραμένει συνδεδεμένο
με τους βασικούς μισθούς των
γιατρών του ΕΣΥ της δεκαετί-
ας του 1990 , με αποτέλεσμα να
είναι εξαιρετικά χαμηλό και να
μην αποτελεί κίνητρο . Είναι εν
δεικτικό ότι το επίδομα για τις
άγονες περιοχές κατηγορίας Α
είναι περίπου 800 με 1.000 ευ-
ρώ ετησίως και για τις άγονες
περιοχές κατηγορίας Β περί-
που 500 ευρώ ετησίως. Η πρό-
θεση του υπουργείου Υγείας
είναι το επίδομα να κινείται σε
πολύ υψηλότερα και πιο «ελκυ-
στικά» επίπεδα , ενώ θα υπάρξει
και διαφοροποίηση των ποσών

για συγκεκριμένες ειδικότητες .

Διοικητικά οφέλη
Η τρίτη παρέμβαση που εξε-

τάζει το υπουργείο Υγείας είναι

η θέσπιση και επιστημονικών
και διοικητικών κινήτρων για
τους γιατρούς που θα επιλέξουν
να εργαστούν σε δημόσια μου

νάδα υγείας άγονης περιοχής .

Υπενθυμίζεται ότι ο Πανελλή
νιος Ιατρικός Σύλλογος έχει κατ

ταθέσει σχετικές προτάσεις στο
υπουργείο , όπως διευκόλυνση
για εκπαιδευτικές άδειες για με
τάβαση σε άλλα νοσοκομεία,

ταχύτερη βαθμολογική εξέλιξη
και δυνατότητα ανάληψης διδα-

κτορικής διατριβής στο πλησι-
έστερο πανεπιστημιακό ή άλλο
νοσοκομείο.

Οπως τόνισε ο κ . Γεωργιά
δης, «η δυνατότητα να έχου-
με παντού το σύνολο του προ-
σωπικού που χρειαζόμαστε
δεν είναι εφικτή , διότι όπως
ξέρετε υπάρχει έλλειμμα για
τρών. Πολλοί γιατροί δεν θε-
ωρούν ελκυστικό το να δουλέ-
ψουν σε ένα νησί , κυρίως γιατί
θεωρούν ότι τους μειώνει την
εξέλιξη που έχουν. Εμείς αυξά-

νουμε τα κίνητρα και θα αλλά

ξουμε κι άλλο το πλαίσιο . Εί-
μαστε σε συνεργασία με τον
Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο
για μια αναμόρφωση του πλαι-

σίου για το πώς θα μπορούμε
να κάνουμε πιο ελκυστική την
επιλογή ενός νησιού ή μιας άγο-
νης περιοχής για ένα γιατρό» .
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«Κόπηκαν»

οι μισοί
διοικητές
του ΕΣΥ
Απέτυχαν στις εξετάσεις αξιολόγησης

Ενας στους δύο που κατέχουν σή-

μερα διοικητική θέση σε δημόσιες

δομές υγείας δεν πέρασε στις εξε-

τάσεις για την επαναπρόσληψή
του στην ίδια ή παραπλήσια θέση

μέσω του νέου συστήματος αξιολό

γησης που ισχύει από τον Νοέμβριο
του 2023. Οι εξετάσεις , που αποτε-

λούν πλέον αναγκαία προϋπόθεση

για την πρόσληψη στις θέσεις των
διοικητών και υποδιοικητών των

ΥΠΕ (Υγειονομικές Περιφέρειες)

και των δημόσιων νοσοκομείων,

πραγματοποιήθηκαν μέσω ΑΣΕΠ

γραπτώς και ηλεκτρονικώς στο τέ-
λος Μαρτίου . Αιτήσειςγια συνολικά
173 θέσεις στον τομέα της δημόσι-
ας υγείας , εκ των οποίων οι 21 για
διοικητές και υποδιοικητές ΥΠΕ

και οι υπόλοιπες για τη διοίκηση
των δημόσιων νοσοκομείων, υπέ-

βαλαν 1.277 άτομα . Σελ. 7
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Τρίτη 18 Ιουνίου 2024

Οι εξετάσεις
«έκοψαν» τους

μισούς διοικητές
Η εφαρμογή του νέου τρόπου επιλογής

για θέσεις ευθύνης σε δομές υγείας

Της ΤΑΝΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

Ενας στους δύο ανθρώπους που

κατέχουν σήμερα θέση διοικη-
τή σε δημόσιες δομές υγείας δεν
πέρασε τις εξετάσεις για την
επαναπρόσληψή του στην ίδια
ή παραπλήσια θέση μέσω του
νέου συστήματος αξιολόγησης
που ισχύει από τον Νοέμβριο
του 2023. Αιτήσεις για συνολι-
κά 173 θέσεις στον τομέα της
δημόσιας υγείας , εκ των οποί-
ων οι 21 για διοικητές και υπο-

διοικητές ΥΠΕ (Υγειονομικές
Περιφέρειες) και οι υπόλοιπες
για τη διοίκηση των δημόσιων
νοσοκομείων υπέβαλαν 1.277

άτομα. Υπολογίζεται ότι έως το
τέλος Ιουλίου θα έχει ολοκλη

ρωθεί η διαδικασία που αφορά
την πρόσληψη νέων διοικητών
ΥΠΕ , ενώ αμέσως μετά θα ακο-
λουθήσει η διαδικασία για την
επιλογή και τοποθέτηση διοι-
κητών νοσοκομείων.

Οι εξετάσεις , που αποτελούν

πλέον αναγκαία προϋπόθεση για
την πρόσληψη στις θέσεις των
διοικητών και υποδιοικητών των

ΥΠΕ και των δημόσιων νοσοκο-
μείων πραγματοποιήθηκαν μέ-
σω ΑΣΕΠ (Ανώτατο Συμβούλιο
Επιλογής Προσωπικού) γραπτά
και ηλεκτρονικά στο τέλος Μαρ-
τίου και δεν σχετίζονταν με τεστ
γνώσεων. Πρόκειται για δοκιμα-
σίες αξιολόγησης που αφορούν
τον παραγωγικό και επαγωγικό
συλλογισμό και τη διαχείριση
εργασιακών σεναρίων σύμφω-
να με τα διεθνή πρότυπα εξε-
τάσεων για ανάλογες θέσεις . Οι

εξεταζόμενοι , για παράδειγμα,

καλούνται να βρουν την ακο-
λουθία ανάμεσα σε εικόνες που

εμπεριέχουν σχήματα, γράμμα-
τα και μοτίβα με βάση τους και
νόνες της λογικής (επαγωγικός
συλλογισμός) . Χρειάζεται επίσης

να διαχειριστούν σενάρια οργά-

νωσης του προσωπικού , συνδυ
άζοντας διαφορετικές παραμέ

τρους , όπως διαθέσιμο χρόνο

και αρμοδιότητες των ανθρώ-
πων που συμμετέχουν σε ένα
συγκεκριμένο πρότζεκτ (παρα-

γωγικός συλλογισμός) .

Οι εν ενεργεία
Πολλοί από τους ήδη υπηρε-

τούντες σ ' αυτές τις θέσεις κατέ-

θεσαν εκ νέου αίτηση , ωστόσο
μόνο το 55% εξ αυτών κατάφερε
να περάσει τις εξετάσεις . Κυβερ
νητικές πηγές σχολιάζοντας το
ποσοστό επιτυχίας τόνισαν ότι
αποδεικνύει ότι το νέο σύστη-

μα εξασφαλίζει την αξιοκρατία ,

καθώς «δεν παρουσιάζονται ού-

Με το νέο σύστημα

οι επικεφαλής
των φορέων

του Δημοσίου

δεν διορίζονται από

τον εκάστοτε αρμόδιο

υπουργό, όπως ίσχυε.

τε ότι όλοι οι εν ενεργεία ήταν
καλοί ούτε ότι όλοι δεν είχαν
καμία ικανότητα» . Παράλληλα
« διαψεύδονται και όσοι υπο-
στήριζαν ότι και πάλι οι ίδιοι
ημέτεροι θα τοποθετηθούν σ'
αυτές τις καίριες θέσεις ευθύ-
vns» , ανέφεραν χαρακτηριστι-
κά . Είναι σαφές, ωστόσο , ότι οι
μισοί από τους ανθρώπους που

βρίσκονταν για χρόνια σε αυτές
τις θέσεις δεν πληρούσαν τα
διεθνή πρότυπα επιλογής και
δεν διέθεταν βασικά εργαλεία
διοίκησης .

Με το νέο σύστημα επιλο-
γής διοικητών δημοσίων οργα-
νισμών (πάνω από 600 θέσεις
ευθύνης σε όλο τον δημόσιο το
μέα) που ψηφίστηκε τον Νοέμ-
βριο του 2023 και η τότε υπουρ

γός Εσωτερικών Νίκη Κεραμέως
είχε αποκαλέσει «ΑΣΕΠ ανώτε

ρων στελεχών» , οι επικεφαλής
των φορέων του Δημοσίου δεν

Η αξιολόγηση του Μαρτίου

M.B.01-2

173) 1.277
θέσεις διοικητών
και υποδιοικητών

των ΥΠΕ

(Υγειονομικές
Περιφέρειες)

διορίζονται από τον εκάστοτε
αρμόδιο υπουργό , όπως ίσχυε.

Είναι χαρακτηριστικό ότι πα-
λαιότερα σε θέσεις διοικητών
νοσοκομείων, για παράδειγμα ,

είχε βρεθεί κομμωτής και ιδιο-
κτήτης βουλκανιζατέρ .

Με βάση το νέο σύστημα, με
τά την αίτηση που καταθέτουν
οι υποψήφιοι για συγκεκριμένες
θέσεις και εφόσον πληρούν τις
αναγκαίες προϋποθέσεις της νο-

μοθεσίας (σπουδές, 10ετή προ-

ϋπηρεσία κ.λπ. ) περνούν εξετά-
σεις μέσω ΑΣΕΠ όπου πρέπει
να απαντήσουν σε τεστ δεξιο-
τήτων . Οι εξετάσεις αποτελούν
ένα εξαιρετικά σημαντικό φίλ
τρο αξιοκρατίας για την ανάδει-
ξη των στελεχών της διοίκησης,

επισήμαναν κυβερνητικές πηγές .

Οι 15 πρώτοι επιτυχόντες
στη συνέχεια υποβάλλονται
σε συνέντευξη από συμβού-
λια , τα μέλη των οποίων έχουν

άτομα υπέβαλαν
αίτηση

55
%

ΠΕΤΥΧΑΝ

ΣΤΟ ΤΕΣΤ

ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ

των νυν διοικητών ΥΠΕ

και νοσοκομείων

οριστεί επακριβώς από τη νο-
μοθεσία προκειμένου να επι-
λεγούν τρεις υποψήφιοι . Η τε-
λική απόφαση για το ποιος εκ
των τριών θα καταλάβει τη θέση
ανάμεσα σε αυτούς που έχουν
φτάσει στην τελική ευθεία βρί-
σκεται στα χέρια του αρμόδιου
υπουργού , με το σκεπτικό ότι
θα πρέπει «να υπάρχει πολιτική
ώσμωση» , ώστε να αποδώσει η
συνεργασία σε κρίσιμους τομείς.

«Την πολιτική ευθύνη την έχει
ο υπουργός, δεδομένου ότι θα

πρέπει να συνεργαστεί με τους
διοικητές για την εφαρμογή της
κυβερνητικής πολιτικής» , σημεί-
ωναν χαρακτηριστικά οι ίδιες
κυβερνητικές πηγές.

Οσον αφορά τα αποτελέσμα-
τα στους διοικητές και υποδι-
οικητές ΥΠΕ , αύριο Τετάρτη
εκπνέει η προθεσμία για την
υποβολή ενστάσεων από τους
ενδιαφερομένους , ώστε να ορι-

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

στικοποιηθούν τα αποτελέσμα-
τα και να συνεχιστεί η διαδι-
κασία . Η τελική 7άδα για κάθε
θέση θα καθοριστεί με βάση τη
μοριοδότηση των προσόντων
των υποψηφίων και τη συνέ-
ντευξη σε επιτροπή στην οποία
συμμετέχει και εκπρόσωπος του
ΑΣΕΠ . Θα προκύψουν έτσι οι
τρεις επικρατέστεροι για κά-
θε θέση και ο υπουργός Υγείας
θα αποφασίσει ποιος τελικά θα
προκριθεί για τη θέση .

Σημειώνεται , ωστόσο, ότι
πρέπει να ολοκληρωθεί η δια-
δικασία και να τοποθετηθούν οι

διοικητές ΥΠΕ προκειμένου να
προχωρήσει η επιλογή των δι-
οικητών και υποδιοικητών των

νοσοκομείων, καθώς στην επι-
τροπή συνεντεύξεων για τους
διοικητές νοσοκομείων συμμε-
τέχει και ο αρμόδιος διοικητής
ΥΠΕ , σύμφωνα με τη νέα νο-
μοθεσία .
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Αυξήσεις έως 14% σε ασφάλιστρα υγείας
Αιτία οι υψηλές χρεώσεις των θεραπευτηρίων, λένε οι ασφαλιστικές εταιρείες

Εως και 14% φθάνουν οι ετήσι-
ες αυξήσεις των ασφαλίστρων
στα προγράμματα υγείας, με τις
ασφαλιστικές εταιρείες να επι-

καλούνται κατά κύριο λόγο το
υψηλό κόστος νοσηλείας που

χρεώνουν τα ιδιωτικά θεραπευ-

τήρια της χώρας. Είναι ενδεικτι-

κό ότι μια επέμβαση χολής στα
ελληνικά ιδιωτικά νοσηλευτή-

ρια χρεώνεται στις ασφαλιστι-

κές εταιρείες 7.713 ευρώ, όταν
το αντίστοιχο κόστος στην
Ισπανία είναι 3.510 ευρώ και
στη Γερμανία 6.508 ευρώ . Οι
αυξήσεις περιλαμβάνουν επί-
σης την επιβάρυνση του ασφα-
λιστρου που προκύπτει λόγω
της ηλικίας του ασφαλισμένου
και η οποία φθάνει το 3%-5%
τον χρόνο για ασφαλισμένους
άνω των 30 ετών, όσο και την

άνοδο με βάση την κατηγορία
του νοσοκομειακού προγράμ

ματος . Οι αυξήσεις φθάνουν το
14% για τα λεγόμενα παλαιά
προγράμματα υγείας , ενώ για
τα πιο καινούργια προγράμ-
ματα, δηλαδή αυτά που έχουν

συναφθεί την τελευταία 7ετία
και ανανεώνονται σε ετήσια
βάση, οι αυξήσεις κυμαίνονται
μεταξύ 7%-9% . Σελ. 23

Η επέμβαση χολής στα ελληνικά ιδιωτικά νοσηλευτήρια χρεώνεται στις

ασφαλιστικές εταιρείες 7.713 ευρώ , όταντο αντίστοιχο κόστος στην Ισπανία

είναι 3.510 ευρώ και στη Γερμανία 6.508 ευρώ .
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Αυξήσεις έως
14%ετησίως
στα ασφάλιστρα
υγείας
Λόγω των υψηλών χρεώσεων

στα ιδιωτικά νοσοκομεία

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Αυξήσεις που φθάνουν και το
14% ετησίως επιβάλλουν οι
ασφαλιστικές εταιρείες στα
ασφάλιστρα υγείας, επικαλού-
μενες κυρίως το υψηλό κόστος
νοσηλείας που χρεώνουν τα ιδι-
ωτικά νοσηλευτήρια της χώρας.

Οι αυξήσεις περιλαμβάνουν τό-
σο την άνοδο του ασφαλίστρου
που προκύπτει λόγω της ηλικίας
του ασφαλισμένου, και η οποία

φθάνει το 3%-5% τον χρόνο για
ασφαλισμένους μετά τα 30 χρό-
νια , όσο και την άνοδο με βάση

την κατηγορία του νοσοκομειο
ακού προγράμματος.

Οι αυξήσεις φθάνουν το 14%

για τα λεγόμενα παλαιά προ-
γράμματα υγείας, ενώ για τα
πιο καινούργια προγράμματα,

δηλαδή αυτά που έχουν συνα-

τιμές . Να σημειωθεί ότι πρόσφα-
τα ο διοικητής της ΤτΕ Γιάννης
Στουρνάρας με δηλώσεις του εί
χε κάνει λόγο για ολιγοπωλιακή
διάρθρωση του κλάδου .

Είναι χαρακτηριστικό ότι
σύμφωνα με στοιχεία που πα-

ρουσίασε πρόσφατα σε ασφα-
λιστικό συνέδριο ο πρώην
διευθύνων σύμβουλος του ολ-

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ασφαλισμένοι 2018-2022

Ασφαλιστικά προγράμματα υγείας

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 23.

Αποζημιώσεις 2018-2022 (ευρώ)

Ατομικά |Ομαδικά 2.58

εκατ.

-Ατομικά Ομαδικά Σύνολο

2,356

εκατ.

2,113

εκατ.

2,205

εκατ.

1,686

εκατ.

610.417.740

579.308.164 577.599.250 588.647.221

540.313.761

56%
54%

54% 1.438.066

53% 419.702.059 414.163.509 416.720.366
1.273.609 408.644.784

388.595.648
1.187.619

49% 1.129.437

193.697.374
159.606.104 163.435.741 180.002.437

151.718.113

51% 47%
947.074 984.141

46%
1.017.168

46%
1.082.391

44%

1.139.598

2018 2019

ΠΗΓΗ : Ενωση Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος

όταν στην Ελβετία το κόστος
είναι 6.992 ευρώ , στην Ισπανία
2.136 ευρώ και στη Γερμανία
3.796 ευρώ . Οι υψηλές χρεώσεις
που είναι οριζόντιες σε όλο το

Μια επέμβαση χολής
στα ελληνικά ιδιωτικά

νοσηλευτήρια χρεώνε- φάσμα των παρεχόμενων υπη-

ται στις ασφαλιστικές

εταιρείες 7.713 ευρώ ,

όταν το αντίστοιχο

κόστος στην Ελβετία
φθεί την τελευταία 7ετία, κυμαί- είναι 7.948 ευρώ.νονται μεταξύ 7%-9%.

Οι χρεώσεις στανοσοκομεία
Οι ασφαλιστικές εταιρεί-

ες αποδίδουν τις μεγάλες αυτ
ξήσεις στο υψηλό κόστος που
χρεώνουν οι μεγάλοι νοσοκο-
μειακοί όμιλοι της χώρας , όπως
ο όμιλος Υγεία , το Metropolitan
(ανήκουν και τα δύο στο CVC

Capital Partners) και το Ιατρι-
κό Κέντρο, συμπαρασύροντας
μάλιστα και τα μικρά νοσοκο-
μεία . Ειδικά στον νομό Αττικής
οι δύο αυτοί όμιλοι , σύμφωνα

με τις ασφαλιστικές εταιρείες ,

έχουν ισχυρή διαπραγματευτι-
κή ισχύ , καθώς συγκεντρώνουν
πάνω από το 70% των εργασιών
και ως εκ τούτου καθορίζουν τις

λανδικού ομίλου Achmea –δρα-
στηριοποιείται στην Ελλάδα μέ-
σω της Interamerican- Willem
van Duin , οι ασφαλιστικές εται-
ρείες πληρώνουν, π.χ. , για επεμ-
βάσεις χολής και σκωληκοειδίτι-
δας τιμές Ελβετίας στα ελληνικά
ιδιωτικά νοσοκομεία . Συγκεκρι-
μένα , μια επέμβαση χολής στα
ελληνικά ιδιωτικά νοσηλευτήρια
χρεώνεται στις ασφαλιστικές
εταιρείες 7.713 ευρώ , όταν το
αντίστοιχο κόστος στην Ελβετία

είναι 7.948 ευρώ , στην Ισπανία
3.510 ευρώ και στη Γερμανία
6.508 ευρώ . Αντίστοιχα , η επέμ-
βαση σκωληκοειδίτιδος στοι-
χίζει στην Ελλάδα 6.860 ευρώ,

ρεσιών, από τα υλικά έως τις
εξετάσεις και τις επεμβάσεις και
φυσικά τη νοσοκομειακή υπο-

δομή , πυροδοτούν την εκτίνα-
ξη του Ενιαίου Δείκτη Υγείας
που μοιραία μετακυλίεται στα
ασφάλιστρα . Δεν είναι λίγες οι
περιπτώσεις που οι ασφαλιστι-
κές κάνουν λόγο για κατάχρηση
της θέσης των ιδιωτικών νοση-
λευτηρίων, όπως επιβεβαιώνουν
περιστατικά νοσηλείας ασθενών
χωρίς ιδιωτική ασφάλιση, που
είχαν έκπτωση έως και 50% σε
σχέση με τα κόστη που κατα-
βάλλουν οι ίδιες για αντίστοιχες
νοσηλείες πελατών τους . Το γε-
γονός αυτό επιβεβαιώνει , σύμ-
φωνα με εκτιμήσεις της αγοράς ,

τα μεγάλα περιθώρια συγκράτη-
σης του κόστους στον κλάδο .

2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021

που ονομάζονται ετησίως ανα-
νεούμενα , γιατί ακολουθούν την
πολιτική της ετήσιας ανανέωσής
τους , όπως , π.χ. , ένα ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο αυτοκινήτου . Αν
και ο ασφαλισμένος δεν υπογρά-
φει νέο συμβόλαιο κάθε χρόνο , η
λογική τους είναι ότι η εταιρεία
δεν δεσμεύεται να παρέχει ισό-
βια κάλυψη στον ασφαλισμένο
και μπορεί να καταργήσει το
συγκεκριμένο πρόγραμμα ανά
πάσα στιγμή , με την προϋπόθε-
ση ότι πρέπει να το κάνει αυτό
συνολικά για όλους τους ασφα-
λισμένους της και όχι μεμονωμέ-

να . Τα προγράμματα αυτής της
κατηγορίας αριθμούν με βάση
τα στοιχεία του 2022 της Ενω-

σης Ασφαλιστικών Εταιρειών
623.018 συμβόλαια με 799.852
ασφαλισμένους.

2. Τα παλαιά νοσοκομειακά προ-

γράμματα, δηλαδή αυτά που πω-

λούνταν τη δεκαετία του 2000

έως και το 2015 περίπου και τα
οποία συνοδεύονταν από μια
ασφάλιση ζωής , δηλαδή μια ισό-
βια κάλυψη . Γι ' αυτόν τον λόγο ,
δηλαδή επειδή ήταν συμπληρω-

ματικά προγράμματα στη βασι-
κή ισόβια κάλυψη ζωής, τα προ-

1. Τα νέα προγράμματα υγείας, γράμματα αυτής της κατηγορίας

Δύο τύποι προγραμμάτων
Στην ασφαλιστική αγορά κυ-

κλοφορούν κυρίως δύο τύποι
προγραμμάτων:

ονομάζονται ισόβια και η ασφα-
λιστική εταιρεία δεν μπορεί να
τα αποσύρει από την αγορά . Η
συντριπτική πλειονότητα των
ασφαλιστικών εταιρειών έχει
πάψει να πουλάει τέτοια προ-
γράμματα και ο αριθμός τους
έχει μειωθεί από 393.081 συμ-
βόλαια το 2018 σε 298.609 το
2022 , τα οποία έχουν 339.746
ασφαλισμένους.

Το πρόβλημα των αυξήσεων
είναι οξύτερο στα ισόβια προ-
γράμματα , ειδικά αν σκεφθεί
κανείς ότι αυτοί οι ασφαλισμέ-
νοι είναι πλέον συνταξιούχοι
και μετά την περικοπή των συ-
ντάξεων τα χρόνια των μνημο-
νίων αδυνατούν να πληρώσουν
το μηνιαίο ασφάλιστρο , παρότι
είναι αυτοί που χρειάζονται πε-
ρισσότερο την ασφάλιση υγείας
λόγω υψηλής νοσηρότητας στις
μεγάλες ηλικίες .

Με νόμο που ψήφισε η κυ-
βέρνηση το 2022 οι αυξήσεις
στα συγκεκριμένα προγράμμα-
τα «παρακολουθούν» την εξέ-
λιξη του Ενιαίου Δείκτη Υγείας
που έχει καταρτίσει το ΙΟΒΕ και
ο οποίος καταγράφει τις αυξή-
σεις στα νοσήλια των ιδιωτικών

κλινικών.

2022

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Με δεδομένο ότι ο δείκτης
αυτός κινήθηκε το 2022 στο 14%

(μαζί με την ηλικιακή επίπτωση) ,

οι αυξήσεις στα ασφαλιστικά
προγράμματα είναι αντίστοι-
χες , εκτινάσσοντας τα μηνιαία
ασφάλιστρα γι ' αυτή την κατη-
γορία ασφαλισμένων.

Δεν αντέχουν
Ανησυχητικό στοιχείο , το

οποίο δείχνει τη δυσκολία που

αντιμετωπίζουν οι ασφαλισμέ
νοι στην καταβολή των ασφα-
λίστρων τους, είναι το υψηλό
ποσοστό ακυρώσεων συμβολαί

ων που χαρακτηρίζει τον κλάδο

υγείας και το οποίο με βάση τα
στοιχεία του 2022 κινείται με
ταξύ 12,5% και 13% στον κλά-
δο των ατομικών ασφαλίσεων
και των ομαδικών συμβολαίων
υγείας αντίστοιχα .

Συνολικά 192.000 ασφαλι
σμένοι ακύρωσαν τα συμβόλαιά
τους , ενώ σε όρους συμβολαίων
ο αριθμός των ακυρώσεων ανήλ-
θε σε MMlOliMIMll για τις ατομικές
ασφαλίσεις (αύξηση 3% σε σχέ
ση με το 2021) και 801 στις ομα-
δικές ασφαλίσεις , αύξηση κατά
58% σε σχέση με την προηγού-
μενη χρονιά .
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Μνημόνιο συνεργασίας κυβέρνησης

- φαρμακοβιομηχανίας
ΣΤΗΝ ΕΥΡΕΣΗ τρόπων ώστε να εξασφαλίσει η πολιτεία και
νοτόμες θεραπείεςγιατους ασθενείς αναφέρθηκε ο υπουρ

γόςΥγείας , Άδωνις Γεωργιάδης , στο 1st SFEE Summit του

Συνδέσμου Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) .

Ο κ. Γεωργιάδης επεσήμανε ότι για να επιβιώσει το σύστη-

μα πρέπεινα ληφθούν δύσκολες αποφάσεις διότι είναι πε-

ριορισμένοι οι πόροι του κράτους και όποιος υποστηρίζει

το αντίθετο λέει ψέματα . Στο εξής θα έχουμε καινοτόμες

θεραπείες με κανόνες . Τα καινοτόμα θα συνταγογραφού

νται βάσει αυστηρών θεραπευτικών πρωτοκόλλων και θα

διατίθενται στονασθενή που τα έχει πραγματικά ανάγκη .

ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ βήμα είναι η υπογραφή ενός δεσμευτικού μνη-

μονίου συνεργασίας από την κυβέρνηση και τη φαρμακο-
βιομηχανία όπως στην Πορτογαλία και άλλες ευρωπαϊκές

χώρες. Σύμφωνα με τον ίδιο , η χώρα πρέπει να έχει ένα

σταθερό και διαφανές επιχειρηματικό περιβάλλον, ώστε

να τηνεμπιστευθούν εταιρείες της παγκόσμιας αγοράς και
να επενδύσουν. «Η χώρα που θα κερδίσει την εμπιστοσύνη

των επιχειρήσεων θα κερδίσει και τις επενδύσεις» τόνισε.

ΑΠΑΝΤΩΝΤΑΣ Ο πρόεδρος του ΣΦΕΕ Ολύμπιος Παπαδημη

τρίου παραδέχθηκε ότι συμφωνεί σε πολλά σημεία καιη
διαφωνία του έγκειται στον χρονισμό και στην ερμηνεία

κάποιων πραγμάτων . Το επιχειρηματικό περιβάλλον είναι

ΘΕΜΑ

ασφυκτικό, όπως είπε, με αποτέλεσμα μό-

νο 2 στα 10 καινοτόμα φάρμακα να έρχο-

νται άμεσα , 5 στα 10 δεν έρχονται σε ένα

εύλογο διάστημα και 3 στα 10 οι εταιρείες

το σκέφτονται αν θα τα φέρουν. Ωστόσο , ο

κ. Παπαδημητρίου βρήκε γόνιμη την ιδέα

του μνημονίου συνεργασίας.

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ με τις κλινικές μελέτες, ο αντι-

πρόεδρος & γενικός διευθυντής της Pharmaserve-Lilly,

Σπύρος Φιλιώτης, εξήγησε ότι στηνΕυρώπη επενδύονται

30 δισ . ευρώ ετησίως . Το ποσό που θα αντιστοιχούσε στην

Ελλάδα θα ήταν 500 εκατ . ευρώ , όμως γίνονται επενδύ-

σεις που φτάνουν το πολύ στα 100 εκατ. ευρώ . Ο Άγγελος

Μπένος , Partner του Pharma Industry Lead , PwC , Greece,

συμπλήρωσε ότι μόλις το 10% των κεφαλαίων δόθηκε για

κλινικές μελέτες και ο λόγος είναι ότι χρειάζεται μακρό-

χρονος σχεδιασμόςγια να πραγματοποιηθούν. Επιπλέον,

σημείωσε ότι σχεδόν μισό δισεκατομμύριο ευρώ έχει δε

σμευτείγια επενδύσεις σε παραγωγικές μονάδες και νέες

τεχνολογίες από το επενδυτικό clawback . Από τα 500-550

εκατ. ευρώ το 60% πήγε σε παραγωγικές μονάδες και το

40% σε Έρευνα και Ανάπτυξη . (SID: 21749901]

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aagelopoulou@naftemporiki.gr
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ, ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

Νέα ηγεσία στον ΣΕΒ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΙ

Ράνια Αικατερινάρη

Ευτύχης Βασιλάκης

Ανδρέας Σιάμισιης

ΓΕΝΙΚΗ
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*Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

560 μέλη του ιστορικού εργοδοτικού φορέα εκλήθησαν
επιλέξουν πρόεδρο μεταξύ δύο διεκδικητών

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ο Σπύρος Θεοδωρόπουλος στην ηγεσία του ΣΕΒ
Με 76% των ψήφων εξελέγη πρόεδρος με συνυποψήφια τη σιδηρά κυρία της φαρμακοβιομηχανίας Ιουλία Τσέτη

Μοναδική

υποψήφια για
τη θέση της

γ.γ.του Δ.Σ.

ήταν η Αλ .

Παπαλεξο-

πούλου . Για

τη θέση του

ταμία

υποψήφιος
ήταν ο Μ .

Βερέμης .

Επιβεβαιώνοντας τα προγνω

στικά του απόλυτου φαβορί,

Ο Σπύρος Θεοδωρόπουλος

θα ηγηθεί του ΣΕΒ την

επόμενη διετία, καθώς η

κάλπη που στήθηκε για

πρώτη φορά τον ανέδειξε

νικητή με 76% των ψήφων

στην αναμέτρησή του με την
Ιουλία Τσέτη .

Του Φάνη Ζώη

fzois@naftemporiki.gr

Ο Κ . ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ συγκέντρωσε

424 ψήφους και ποσοστό 76% , ενώ

η κ. Τσέτη έλαβε 133 ψήφους. Η

μακρά παράδοση της μιας υποψη-

φιότητας , η οποία είχε προηγου-

μένως «ευλογηθεί» από ένα άτυπο

«συμβούλιο γερόντων» , σπάειγια
πρώτηφορά φέτος και τα 560 μέλη

του ιστορικού εργοδοτικού φορέα

κλήθηκαννα επιλέξουν πρόεδρο

μεταξύ δύο διεκδικητών.

Εν μέσω πολλαπλών και σημα-
ντικών προκλήσεωνγια τηνελληνι
κή βιομηχανία , ηγενικήγραμμα
τέας τουΔιοικητικού Συμβουλίου

του ΣΕΒ , Ιουλία Τσέτη , η «σιδηρά

κυρία» της φαρμακοβιομηχανίας,

πρόεδρος και διευθύνουσα σύμ-

βουλος του Ομίλου Φαρμακευτικών

ΕπιχειρήσεωνΤσέτη (ΟΦΕΤ) , που

περιλαμβάνει τις βιομηχανίες UNI-

PHARMA, InterMed,UniHerbo και

την εμπορική εταιρεία στην Κύπρο

Pharmabelle και ο αντιπρόεδρος

του Συνδέσμου Σπύρος Θεοδω

ρόπουλος, επικεφαλής του Ομί
λου Bespoke SGA Holdings ,στην

ομπρέλα του οποίου εντάσσονται

η σοκολατοβιομηχανία ΙΟΝ , η
Αφοί Ι . Κωτσιόπουλοι , η Νίκας , η
Αμβροσία , η Αλλαντικά Μακεδο

νίας και η Ελληνικοί Χυμοί , ανα-

μετρήθηκαν για τον προεδρικό

θώκο και παρότι ο πολυσχιδής

επιχειρηματίας χαρακτήρισε ως

«ευγενική κούρσα» την επικείμε-

νη εκλογική μάχη, δεν αποφεύ-
χθηκαν και οι κόντρες .

Μετά τηνολοκλήρωσητων εργα-

σιώντης Γενικής Συνέλευσηςτου

ΣΕΒ ο κ . Δημήτρης Παπαλεξόπου

λος δήλωσε: «Είμαι ευγνώμωνγια
την ευκαιρία που μου δόθηκε να

υπηρετήσω τον ΣΕΒ από τη θέση

του προέδρου .

Σήμερα ο ΣΕΒ είναι μεγαλύτερος

και πιο δυνατός. Έχει περισσότερα

μέλη , περισσότερους τομείς δρά-

σεις και μεγαλύτερο αποτύπωμα

σε κρίσιμες διαστάσεις της οικο-

νομικής ζωής . Ο ΣΕΒ είναι στον

Σπύρος Θεοδωρόπουλος, ο νέος πρόεδρος του ΣΕΒ.

πυρήνα του ένας ανεξάρτητος ,

ανοιχτός , πολυσυλλεκτικός ορ

γανισμός , με διαρκή ανανέωση

προσώπων και ιδεών.

Εύχομαι στονεοεκλεγένΔ.Σ. να

συνεχίσει τη σταθερά ανοδική που

ρεία του Συνδέσμου μας, στο που

λύπλοκο και συνεχώς μεταβαλλό-

μενο επιχειρηματικό περιβάλλον» .

Από την πλευρά του ο νέος
πρόεδρος του ΣΕΒ, Σπύρος Θεο

δωρόπουλος , έκανε την ακόλουθη

δήλωση : «Η εκλογή μου στη θέση

του προέδρου του ΣΕΒ αποτελεί

για εμένα μια πολύ μεγάλη τιμή.

Θα ήθελα να ευχαριστήσω όλα τα

μέλη που μου εμπιστεύτηκαν τη
συνέχιση του έργου του Συνδέ‐

σμου μας . Επί 21 χρόνια υπηρετώ

τον ΣΕΒ ως ενεργό μέλος στο Δ.Σ.

και , πλέον, από τη θέση του προ-

έδρου , αισθάνομαι ακόμα μεγα-

λύτερη την ευθύνη να συνεχίσου-

με την πολύ επιτυχημένη πορεία

του Συνδέσμου μας. Δεσμεύομαι,

μαζί με τα νεοκλεγέντα μέλη του

Διοικητικού Συμβουλίου μας, να
δώσουμε όλες μας τις δυνάμεις,

με στόχο τηνενίσχυση της επιχει-

Κίνητρα για επεν-
δύσεις, εκσυγχρονι
σμός της νομοθεσίας,

ομάδα για τις ΜμΕ,

στις προτεραιότητες
του νέου προέδρου .

ρηματικότητας , προς όφελος των

εργαζομένων, των επιχειρήσεων,

των μελώνμας και της ελληνικής

οικονομίας συνολικά» .

Στις βασικές προτεραιότητες του

νέου προέδρου περιλαμβάνονται

κίνητρα για επενδύσεις στη βιομη-

χανία , εκσυγχρονισμός της εργατι-

κήςνομοθεσίας, αναδιοργάνωση
του Συνδέσμου Επιχειρήσεωνκαι

Βιομηχανιώνμεειδική ομάδαγια
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και

για τις επιχειρήσεις της λεγόμενης

νέας οικονομίας , αλλά και λήψη

μέτρων σε ευρωπαϊκό επίπεδο για
την ενίσχυση της ανταγωνιστικό-

τητας της ευρωπαϊκής βιομηχα-
νίας και εν γένει της οικονομίας.

Μάλιστα , το γεγονός ότι εδώ

και χρόνια δεν υπάρχει ξεχωρι

στο υπουργείο Βιομηχανίας με
την αρμοδιότητα να περιορίζεται

σε επίπεδο γενικής γραμματείας
σχολιάστηκε με έμφαση κατά την

προεκλογική περίοδο από τον δι-

εκδικητή της προεδρίας και νέο

πρόεδρο του ΣΕΒ.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
το ψηφοδέλτιο ήταν ενιαίο με 31

υποψήφιους να διεκδικούν τις 20

θέσεις του Συμβουλίου .

Έτσι , όπως προέκυψε από τη

σταυροδοσία , υπήρξε «κυνήγι του

σταυρού» και ψηφοθηρία με σκλη-

ρές μάχες μεταξύ υποψηφίων.

Στους τρεις υποψήφιους αντι-

προέδρους πάντως οι θέσεις ήταν

Οι νέοι

αντιπρόεδροι

Ράνια

Αικατερινάρη

Ευτύχης

Βασιλάκης

Δημήτρης Παπαλεξόπουλος, απερχόμενος πρόεδρος.

Ανδρέας

Σιάμισιης Ιουλία Τσέτη, συνυποψήφια για την προεδρία .

Τα 14 εκλεγμένα
μέλη του Δ.Σ.

κλειδωμένες , αφού δεν υπήρχαν

περισσότεροι του ενός υποψήφι
οι . Ήτανη κ. ΡάνιαΑικατερινάρη

από την Ελβαλχαλκόρ, ο κ . Ευτύ

χης Βασιλάκης τηςAegean Airlines

και ο κ. Ανδρέας Σιάμισιης από τη
Helleniq Energy.

Ενδιαφέρον είχε η υποψηφιό-

τητα της Ράνιας Αικατερινάρη , που

θήτευσε στοΥπερταμείο, ενώ την

περίοδο 2010-2015 διετέλεσε ανα-

πληρώτρια διευθύνουσα σύμβου

λος στη ΔΕΗ , Partner στην Ernst

&Young (ΕΥ) και σε άλλες θέσεις
του ιδιωτικού τομέα.

Η κ. Αικατερινάρη, όπως έχει

διαμηνύσει ο κ. Θεοδωρόπουλος ,

θα αναλάβει τη θέση της προέδρου

της Εκτελεστικής Επιτροπής που

θα συγκροτηθεί με απόφαση του
Δ.Σ. Η Εκτελεστική Επιτροπή έχει

γνωμοδοτικό ρόλο σε όλα τα θέμα

τα που ανήκουν στην αρμοδιότη-

τα του προέδρου του Διοικητικού

Συμβουλίου .

Επίσης , μοναδική υποψήφια

για τη θέση της γενικής γραμμα-
τέως του Δ.Σ. ήταν η κ . Αλεξάνδρα

Παπαλεξοπούλου από τονΌμιλο
ΤΙΤΑΝ , αδελφή του απερχόμενου
προέδρου, Δημήτρη Παπαλεξό
πουλου .

Ακόμη , για τη θέση του ταμία

του Δ.Σ. μοναδικός υποψήφιος

ήταν ο κ. Μάρκος Βερέμης από

τηνUpstream .

[SID: 21750667]

ΤΑ ΜΕΛΗ που εκλέχθηκαν είναι :

Πέγκυ Αντωνάκου ,

Καλλίνικος Καλλίνικος,

Νάγια Καλογεράκη ,

Ιωάννης Καραγιάννης,

Νικόλαος Καυκάς,

Πάνος Κυριακόπουλος,

Φίλιππα Μιχάλη ,

Αριστοτέλης Παντελιάδης,

Γεώργιος Περιστέρης,

Κυριάκος Σαμπατακάκης,

Μενέλαος Τασόπουλος,

Θεόδωρος Τρύφων,

Ευάγγελος Χρυσάφης,

Βασίλειος Ψάλτης.

[SID: 21751119]
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